PRAECEPTORI ATQUE FAUTORI

DILECTISSIMO

H A S P A G E L L A S

MAXIMA CUM OBSERVANTIA AC DEVOTIONE

D. D. D.

A U C T O R.

PRO O E M I U M.

Sicuti a Romanis terrae, quae extra Thraciam sitae essent, in universum Hyperboreae appellabantur, ita etiam a chirurgis nomina inventa sunt, quibus casus adnumerantur, qui ad ullam aliam classem iure referendi non videntur. Ad haec pertinet etiam fungus, sub qua significatione diversissimi morbi enarrantur. E contrario autem haec aegrotatio, quam contemplandam nobis proposuimus, sub aliis nominibus ab aliis auctoribus adumbrata invenitur; quas adumbrationes WARDROPIUS, qui fungi haematodis denominationem, ab HEY EI impositam, retinebat, primus perlustravit et collegit. MAUNOIR autem, alias etiam morbos hoc titulo esse condonatos, non ignarus, novum nomen ei impertivit, nempe fungi medullaris; at vero nomen fungi haemadotis illi aegrotationi soli contribuit, quae etiam Teleangiektaia audit, (s. Aneurysma per anastomosin, Aneurysma spongio-

sum, Tumeur erectile). Huius exemplum recentiores sequuntur,

Ab initio hic morbus tantum in oculo, testiculo et extremitatibus observabatur, ubi, potissimum si ultra certum modum progressus est, facile cognoscitur. Postquam autem sectiones hoc morbo defunctorum simul interna quoque organa simili modo destructa saepius ostenderant, chirurgi, eundem morbum etiam in his se videre arbitrati, tales mutationes intestinorum fungo medullari adnumerabant. Restat autem adhuc, ut investigetur, quae-nam organa primario modo a fungo medullari afficiantur? quae-nam vero prae ceteris? Ut explore-tur, num unum tantum radicibus eius fundum praebat? et quodnam? Ut cognoscatur, utrum varia sit eius structura in variis organis, an eadem in omnibus? Postea, ut inveniatur, qua re structura fungi medullaris ab aliorum productorum fabrica discrepet? tandemque ut diagnosis certa statuatur, et via, qua curam sperare liceat, demonstretur.

Equidem, ut ex una saltem parte operis initium inchoarem, quaecunque mihi de eius anatomia innotuere, collegi, et casuum, qui huc pertinere mihi videbantur, seriem ordinavi, orsus de fungo medul-

Iari oculi. Quae de fungo medullari, alia organa occupante, mihi comparavi, etiam publici iuris faciam, dummodo mea methodus viris, qui auctoritatem habent, probata fuerit; cui addam accuratam inquisitionem anatomicam duorum fungorum, in extremitatibus inventorum; quam instituere mihi licuit.

Concessum mihi erat, ut plures libros hoc consilio peragrarem, quos commodabant mihi Professores et Doctores KUEHN, KUHL, CERUTTI, RITTERICII et WALTHER, Viri Excellentissimi, Doctissimi, Benignissimi, quorum humanitatem, liberalitatem et indulgentiam, grato teneo animo.

Non leve fuisse opus, eundem morbum, sub variis titulis descriptum, cognoscere, et a diversis morbis, eodem nomine designatis, discernere, omnes mihi, qui rem paulo accuratius cognitam et perspectam habent, concedent, imprimis idcirco, quod auctores ipsi saepenumero de natura morbi enarrati dubitaverunt; quod plurimi in morbi anatomiam imperfecte inquisiverunt, et quod alii alio sensu nomina usurpaverunt. Quam vario enim sensu utuntur vocibus *fungus*, *fungosus*, *cerebro similis*, *medullaris*, *carnosus*, *steatomatosus*, *pulposus*,

mollis, durus, denique coloribus fere omnibus!
 Minimam quidem admittit errationem via, qua
 Abernethy ingressus est, qui productorum aegro-
 torum nomenclaturam a similitudine eorum cum
 sanis organis petit.

Venia igitur mihi dabitur, ubi huc pertinentia
 omiserim, vel peregrina immiscuerim.

Additum esto, sub excrescentia fungosa me
 illam fungi partem intelligere, quae in oculo, cor-
 nea et coniunctiva vel etiam sclerotica perruptis,
 externe apparuit, et a nonnullis fungus *zat' ἐξοχῆν*
 nominatur. Id discriminem necessarium mihi vide-
 batur, quod a nonnullis fungi nomine tumor oculo
 latens, ab aliis vero tam hic tumor, qui oculo in-
 clusus est, quam ille, qui in externam superficiem
 prodiit, simul intelligitur.

Brevis esse labore.

HORAT.

DE
FUNGO MEDULLARI OCULI.

Historiae huc pertinentes.

1. Puella III ann. — Oculus sinister, ictu offensus antea iam dolens, per septem menses increcebat, et fungosam excrescentiam propellebat. Tunc bulbus cultro est remotus. Aegrota, quamquam per VI hebdomades bonam vulneris conditionem ostendebat, tamen sex mensibus post operationem praeterlapsis, mortua est.

2. Puella XX mens. — VII^o mense, postquam prima morbi vestigia apparuerant, mutari coepit forma bulbi, qui, antequam excrescentia fungosa protrudebatur, extirpatus est. Pupa autem, quae per decem dies salute meliore gaudere videbatur, postea tumorem redeuntem perpessa, et die XXV^o post operationem fato perfuncta est.

1. Wardrop. vers. german. pag. 22. Cas. I, Icon. Tab. II. fig. 5.

2. Id. pag. 29. Cas. II, Icon. Tab. II. fig. 3.

3. Puella II ann. — In oculo dextro. Postquam morbus XVI menses duraverat, bulbus excisus est. Paulo post mors secuta est.
4. E sexu virili. — In oculo dextro. — Sine operatione mortuus.
5. Puer ann. VIII—IX. — Sine operatione, quatuor mensibus ab initio morbi interpositis, diem obiit supremum.
6. Puella ann. IX. — Postquam malum aliquot menses duraverat, instituta est operatio; sed quamvis vulnus per breve tempus meliorem adspectum praebet, tamen paulo post mors accessit.
7. Puer VI ann. — Tumor bulbi oculi, qui ex VI mensibus creverat, cultro remotus est. Tertia hebdomade post infans sanatus videbatur. Secundo vero anno abhinc praeterlapso, fungo, in angulo orbitae externo apparente, puer necatus est.
8. Puer XI mens. — Quum hanc aetatem esset assecutus, morbus sinistrum oculum, quum mensem autem XV^{um} superasset, dextrum occupabat. Infelix, excrescentia fungosa ex oculo sinistro pullulante, mox sine operatione e vita discessit.